
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA          
JUDEŢUL SĂLAJ                     
COMUNA CRASNA                
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA Nr.12. 

Din data de 08.02.2024. 
privind aprobarea Programului anual de achiziție publică, pentru anul 2024, a 

Comunei Crasna 
 

Consiliul local al comunei Crasna, județul Sălaj; 
Având în vedere: 

 - referatul de aprobare a primarului comunei Crasna cu nr.921/05.02.2024;  
- Raportul compartimentului achiziții publice cu nr.922/05.02.2024; 
-  avizul   comisiei de specialitate al consiliului local; 

 Luând în considerare : 
- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, art. 2 alin. (3), lit. ,,b”, art. 11, alin. 

(2), (3) și alin.(6), art. 12, alin. (1) – (3) și art.13 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 
395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractului de achiziție publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind 
achizițiile publice, cu modif0icările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 281/2016, privind 
stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achizițiilor publice și Programului 
anual al achizițiilor sectoriale;  

- prevederile art. 49 alin. (2) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările ulterioare 

- Prevederile  art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) și e) și ale art. 139 alin. (1) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Programul anual de achiziție publică, pentru anul 2024, a Comunei Crasna, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Crasna. 

 Art.3. Prezenta hotărârea se comunică: 
- Instituției Prefectului - Județul Sălaj, 
- Primarului comunei Crasna,  
- Compartimentului buget-contabilitate-resurse umane; 
- Compartimentului achiziții publice; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosar ședință 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          Contrasemnează, 
CSEKE ZOLTAN - FERENC                              Secretarul general al comunei 

                                              Lazar Veturia 
 
        

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20258427


Intern 
 

 
 

 

ANEXA  
la HCL nr.12 din data de 08.02.2024.  

Avizat,  
Compartiment financiar-contabil 

 
PROGRAM ANUAL AL ACHIZITIILOR PUBLICE 

PENTRU ANUL 2024 

Nr.  
crt.  

Tipul și obiectul contractului 
de achiziție 

publică/acordului-cadru 
Cod C.P.V.  

Valoare totală 
estimată a 

contractului/acordului 
-cadru 

Sursa de 
finanțare 

(art. 
bugetar) 

Procedură 
de 

atribuire 
aplicată 

Data 
estimată 
pentru 

inițierea 
procedurii 

Data 
estimată a 
finalizării 
achiziției 

Modalitatea 
de derulare a 
procedurii de 

atribuire 
online/offline 

Persoana 
responsabilă 

de 
desfășurarea 

procedurii LEI   (fără T.V.A.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. ACHIZIȚIE LUCRĂRI 

1 Lucrări la stația de ambulanță 45216122-5 202,000.00 buget local Achiziție 
Directă Ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

2 Lucrări de construcții clădiri 
publice 45210000-2 300,000.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

3 Lucrări iluminat public, lucrări 
electrice 45310000-3 300,000.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

4 Lucrări pietruire drumuri 
45233160-8 
45500000-2 
72224000-1 

200,000.00 buget local Achiziție 
directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

5 Lucrări de instalații apa si 
canalizare 

45231100-6 
45332000-3 300,000.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

6 Lucrări reparații clădiri publice 45453000-7 900,400.00 buget local Achiziție 
directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

7 
Modernizare infrastructura 
rutiera in comuna Crasna, sat 
CRASNA si RATIN 

45233120-6 
71332000-4 
71520000-9 
45233222-1 
71319000-7 
71351810-4 
71356200-0 

25,000,000.00 

Finanțare 
Anghel 
Saligny 

Buget Local 

Procedură 
simplificată ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

8 
Lucrari repoziționare stâlp 
electric in baza studiului de 
coexistență 

45310000-3 1.800.000,00 

Finanțare 
Anghel 
Saligny 

Buget Local 

Procedură 
simplificată ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 



Intern 
 

 
 

 

9 
Modernizare infrastructura 
rutiera in comuna Crasna, sat 
MARIN 

45233120-6 
71332000-4 
71520000-9 
45233222-1 
71319000-7 
71351810-4 
71356200-0 

25,000,000.00 

Finanțare 
PNRR 
PNDL 
Anghel 
Saligny 

Buget Local 

Procedură 
simplificată ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

10 Lucrări eficientizare energetică 
școala generală HUSENI 

45210000-2 
45453000-7 995.145,96 AFM 

Buget local 
Procedură 

simplificată ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

11 Lucrări eficientizare energetică 
școala generală Corp C, Crasna 

45210000-2 
45453000-7 2.174.506,80 AFM 

Buget local 
Procedură 

simplificată ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

12 Lucrări eficientizare energetică 
școala generală MARIN 

45210000-2 
45453000-7 1.353.813,92 AFM 

Buget local 
Procedură 

simplificată ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

13 Lucrări iluminat public Marin, 
Ratin, Huseni 

45210000-2 
45453000-7 998.488,16 AFM 

Buget local 
Procedură 

simplificată ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

14 Amenajare piste biciclete 71322500-6 
45233162-2 6.301.348,70 AFM 

Buget local 
Procedură 

simplificată ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

15 Lucrări racord electric la hala 
agroalimentară 

34928500-3 
31527260-6 582.272,43 Buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

16 Retehnologizare stație de 
epurare comuna Crasna  45259100-8 28.137.867,04 

Anghel 
Saligny 

Buget Local 

Licitație 
deschisa ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

17 Infiintare centru comunitar 
integrat 

45210000-2 
45453000-7 1.163.826,78 PNRR 

Buget local 
Procedură 

simplificată ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

18 
Renovarea energetică a 
Căminului Cultural din comuna 
Crasna 

45210000-2 
45453000-7 1.434.992,33 PNRR 

Buget local 
Procedură 

simplificată ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

19 Amenajare trotuar 45233161-5 250,000.00 buget local Achiziție 
directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

20 

Realizarea sistemului de 
productie si distribuție a 
energiei termice pe baza 
energiei geotermale 

45331100-7 
45232141-2 5,000,000.00 

POIM 
PNRR 

Buget local 

Procedură 
simplificată ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

21 Amenajare pista de biciclete 71322500-6 
45233162-2 1.214.960,26 PNRR 

Buget local 
Procedură 

simplificată ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

22 
Achiziție sistem de aer 
condiționat pentru grădinița cu 
program prelungit 

39717200-3 
45331220-4 200.000,00 PNDL Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

23 Extindere terasă la capelă 45453000-7 180.000,00 Buget local Achiziție 
directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

24 Amenajare curte la Centru 
Multifuncțional 45453000-7 170.000,00 Buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 



Intern 
 

 
 

 

II. ACHIZIȚIE SERVICII 

1 Servicii de arhivare 79971200-3 100,000.00 buget local Achiziție 
directă ianuarie mai online Vekas Albert 

Levente 

2 Achiziție servicii foc de artificii 24613200-6 80,000.00 buget local Achiziție 
directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

3 Achiziție servicii de expertiza 
tehnica 71319000-7 50,000.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

4 Măsurători topografice 71351810-4 100,000.00 buget local Achiziție 
directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

5 Servicii de proiectare drumuri 
programul SALIGNY 71322500-6 270,120.00 PNI Anghel 

Saligny 
Achiziție 
directă septembrie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

6 
Servicii de realizare studii și 
proiect tehnic iluminat public 
proiect AFM 

79311200-9 
71241000-9 
71314300-5 

100,000.00 buget local Achiziție 
directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

7 Servicii de formare 80500000-9 
80570000-0 30,000.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

8 Servicii de deszăpezire 90620000-9 200,000.00 buget local Achiziție 
directă octombrie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

9 Servicii de întreținere iluminat 
public 50232100-1 50,000.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

10 Servicii de diriginte de șantier 71520000-9 200,000.00 buget local Achiziție 
directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

11 Servicii de întreținere si 
reparații auto 50112200-5 15,000.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

12 Servicii de consultanta iluminat 
public 72224000-1 100,000.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

13 Servicii de proiectare extindere 
canalizare, proiect SALIGNY 71322200-3 270,000.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

14 Achiziție servicii de studii 
geotehnice 71332000-4 50,000.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

15 Servicii de audit energetic 71314300-5 50,000.00 buget local Achiziție 
directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

16 Achiziție servicii de promovare 79341400-0 20,000.00 buget local Achiziție 
directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 



Intern 
 

 
 

 

17 
Achiziție dezinfectanți si 
accesorii pentru combaterea 
epidemiilor (tip COVID) 

24455000-8 
33140000-3 
39230000-3 
33631600-8 

50,000.00 buget local Achiziție 
directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

18 Servicii de catering masa caldă 55524000-9 2.449.280,00 buget local 

Achiziție 
directa cf. 
anexa 2 

L98 

septembrie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

19 
Servicii de proiectare 
canalizare si alimentare cu apa 
localitatea Marin 

71322200-3 270.120,00 buget local Achiziție 
directă februarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

 
III. ACHIZIȚIE PRODUSE 

1 Achiziție piatra sparta 14212000-0 60,000.00 buget local Achiziție 
directă februarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

2 Achiziție dotări proiect 
educațional 39111000-3 150,000.00 PNDR  Achiziție 

directă ianuarie august online Vekas Albert 
Levente 

3 Achiziție coroane, aranjamente 
florale 

03121210-0 
03451000-6 
39298900-6 

20,000.00 buget local Achiziție 
directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

4 Achiziție dotări echipament de 
stingere incendiilor 

35111000-5 
35000000-4 40,000.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

5 Achiziție tuburi pentru poduri 44164200-9 60,000.00 buget local Achiziție 
directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

6 Achiziție ghirlande luminoase 31522000-1 40,000.00 buget local Achiziție 
directă noiembrie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

7 Bonuri valorice pentru 
carburanți auto 22458000-5 50,000.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

8 Echipamente de joaca, 
amenajare parcuri 

43325000-7 
37535200-9 270,120.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 



Intern 
 

 
 

 

9 Articole de birou, papetărie 

44423000-1 
30192700-8 
39263000-3 
42512510-6 
30192121-5 
18530000-3 

80,000.00 buget local Achiziție 
directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

10 Materiale de construcții 44192000-2 
39142000-9 270.120,00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

11 Achiziție cărți pentru 
biblioteca, premii școlare 22113000-5 5,000.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

12 Achiziție pachet pentru 
nevoiași 15842300-5 40,000.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

13 Achiziție indicatori stradali – 
rutiere 34992200-9 10,000.00 buget local Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

14 Achiziție echipamente IT 30000000-9 798.410,00 Buget local 
PNRR 

Procedură 
simplificată ianuarie decembrie online Vekas Albert 

Levente 

15 Achiziție mobilier școlar, 
echipamente pentru laborator 39160000-1 747,864,00 Buget local 

PNRR 
Procedură 

simplificată ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

16 Achiziție dotări pentru 
Grădinița cu program prelungit 

30000000-9 
39160000-1 270.000,00 PNDL Achiziție 

directă ianuarie decembrie online Vekas Albert 
Levente 

 
 
Întocmit, 

Compartiment achiziții publice 
Vekas Albert-Levente 

Consilier  achiziții publice



Intern 
Intern 

 

 
 

 


